
Россия 

Вологодская область 

Управление образования администрации  

Тотемского муниципального района 

(Управление образования  

администрации района) 

ул. Володарского, д.4, г. Тотьма, 161300 

тел./факс: 2-18-39 

Е–mail: uototma@yandex.ru 

ОКПО 02104502, ОГРН 1023501490418 

ИНН/КПП 3518001513/351801001 

11.05.2022  №  01-09/752 

На №  ________от _______ 

Руководителям общеобразовательных 

организаций Тотемского 

муниципального района 

 

 
О  проведении  районного конкурса  

среди обучающихся 11 классов 

в 2021-2022 учебном году 

 

 

Уважаемые коллеги! 

 

     В целях реализации  региональной модели выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи Вологодской области, утвержденной 

приказом Департамента образования Вологодской области от 28.04.2020 № ПР.20-

0008/20; районной целевой  Программы «Одарѐнные дети», утвержденной 

постановлением администрации Тотемского муниципального района от 26.12.2019 

№ 1300 и поддержки в виде получения денежного поощрения одарѐнных детей на 

территории Тотемского района Управление образования администрации района 

проводит конкурс среди обучающихся 11 классов общеобразовательных 

организаций, добившихся значительных успехов в олимпиадах, творческих 

конкурсах и спорте.  

     К участию в конкурсе приглашаются обучающиеся 11 классов. По вопросам, 

связанным с организацией мероприятия, можно обращаться по телефону: 22381 

(Шишкина Елена Николаевна).  

     Приложение: Приказ Управления образования от 11.05.2022 № 177 «Об 

организации и проведении  районного конкурса среди обучающихся 11 классов 

в 2021-2022 учебном году» 

 

 

 

Начальник Управления образования  

администрации района                                                                   В.С. Горчагова 

 

 

 
 

 

 

 

 

Шишкина Елена Николаевна 

(81739) 2-23-81 



 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 
 

 

От 11 мая  2022  года                                                                                       № 177 

г. Тотьма 

 

Об организации и проведении  районного  

конкурса среди обучающихся 11 классов 

в 2021-2022 учебном году 

 

В целях реализации районной целевой  Программы «Одарѐнные дети» и 

поддержки в виде получения денежного поощрения одарѐнных детей среди 

обучающихся 11 классов общеобразовательных организаций Тотемского 

муниципального района, добившихся значительных успехов в олимпиадах, 

творческих конкурсах и спорте  

 

ПРИКАЗЫВАЮ 

 

1. Утвердить Положение о порядке конкурсного отбора обучающихся 

общеобразовательных организаций, достигших значительных успехов в 

олимпиадах, творческих конкурсах и спорте для получения денежного 

поощрения. 

2. Документы на конкурс предоставить в соответствии с Положением 

(Приложение) в  срок до 9 июня 2022 года. 

3. Для проведения  экспертной оценки деятельности претендентов создать 

комиссию в  следующем составе: 

Вешнякова Е.А., зам. начальника Управления образования 

администрации района; 

Шишкина Е.Н., методист Управления образования администрации 

района; 

Суханинская М.Ю., методист Управления образования администрации 

района. 

4. Комиссии провести экспертную оценку материалов претендентов и 

подвести итоги  в срок до 14 июня 2022 года. 

5. Контроль  за  исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник Управления образования 

администрации района                                                               В.С. Горчагова 

 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу Управления образования администрации  

Тотемского муниципального района  

от  11.05.2022  № 177 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке конкурсного отбора 

 обучающихся общеобразовательных организаций, достигших 

 значительных успехов в олимпиадах, творческих конкурсах, спорте 

 для получения денежного поощрения 

 

1. Общие положения 

1.1. В рамках реализации районной целевой программы «Одарѐнные дети» к 

денежному поощрению представляются обучающиеся 11 классов 

образовательных организаций Тотемского муниципального района. 

1.2. Выплата денежных поощрений осуществляется обучающимся, 

добившимся значительных результатов в предметных олимпиадах, 

конференциях, творческих конкурсах, спортивных соревнованиях. 

1.3. Порядок и критерии конкурсного отбора  обучающихся для денежного 

поощрения, устанавливаются в соответствии с настоящим Положением, 

утверждѐнным Приказом начальника Управления образования администрации 

Тотемского муниципального района. 

1.4. Обучающийся имеет право получить денежное поощрение один раз. 

 

2. Документы, представляемые на конкурс 

2.1. Для участия в конкурсе обучающийся предоставляет следующие 

документы: 

 - заявление (по форме), 

 - характеристику – представление от образовательной организации; 

 - копии дипломов, грамот, свидетельств. 

В документах отражаются достижения обучающихся за последние два года. 

2.2. Все документы должны быть заверены руководителем образовательной 

организации. 

2.3. Объѐм характеристики – представления до 1 печатного листа. 

 

3. Порядок конкурсного отбора лучших обучающихся 

3.1. Документы предоставляются обучающимся в Управление образования 

администрации  Тотемского муниципального района до 9 июня текущего года. 

3.2. Экспертная оценка результатов деятельности претендентов 

осуществляется конкурсной комиссией, созданной приказом начальника 

Управления образования администрации района. 

3.3. На основании результатов проведѐнной экспертизы формируется 

рейтинг претендентов. 

3.4. Конкурсная комиссия формирует список лучших обучающихся 

общеобразовательных организаций для получения денежного поощрения на 

основании рейтинга. 

 

 



4. Критерии конкурсного отбора  
1.Всероссийская олимпиада школьников.  

 

Баллы Показатели             

Всероссийский уровень             

30 Победитель (1 место)             

25 Призѐр (2,3 место)             

20 Грамота за высокий 

результат  участия 
            

15 Участник Всероссийской 

олимпиады  школьников 
            

Региональный уровень             

20 Победитель (1 место)             

15 Призѐр (2,3 место)             

10 Грамота за высокий 

результат  участия 
            

5 Участник Всероссийской 

 олимпиады  школьников 
            

Муниципальный уровень             

15 Победитель (1 место)             

10 Призѐр (2,3 место)             

 

2. Краеведческие, экологические олимпиады, конференции. 

  

Баллы Показатели             

Всероссийский уровень             

30 Победитель (1 место)             

25 Призѐр (2,3 место)             

23 Лауреат             

20 Грамота, диплом,  

сертификат участника 

            



Межрегиональный уровень             

25 Победитель (1 место)             

20 Призѐр (2,3 место)             

18 Лауреат             

15 Грамота, диплом,  

сертификат участника 

            

Региональный уровень             

20 Победитель (1 место)             

15 Призѐр (2,3 место)             

10 Грамота, диплом,  

сертификат участника 

            

Муниципальный уровень             

15 Победитель (1 место)             

10 Призѐр (2,3 место)             

5 Грамота, диплом,  

сертификат участника 

            

 

3.Творческие конкурсы, смотры, игры, проекты.  

 

Баллы Показатели             

Всероссийский уровень             

15 Победитель (1 место)             

12 Призѐр (2,3 место)             

9 Участник              

Региональный уровень             

12 Победитель(1место)             

9 Призѐр (2,3 место)             

6 Участник              



Муниципальный уровень             

9 Победитель (1 место)             

6 Призѐр (2,3 место)             

3 Участник              

4. Спортивные соревнования 

 

Баллы Показатели             

Всероссийский уровень             

15 Победитель (1 место)             

12 Призѐр (2,3 место)             

9 Участник              

Региональный уровень             

12 Победитель (1 место)             

9 Призѐр (2,3 место)             

6 Участник              

Муниципальный уровень             

9 Победитель (1 место)             

6 Призѐр (2,3 место)             

5. Заочные, дистанционные олимпиады 

 

Баллы Показатели             

Региональный уровень              

8 Победитель(1 место)             

6 Призѐр (2,3 место)             

4 Грамота за высокий 

результат участия 

            

Всероссийский уровень             

6 Победитель (1 место)             

4 Призѐр (2,3 место)             

2 Участник              



6. Заочные, дистанционные конкурсы: Русский Медвежонок,  

Кенгуру, Золотое Руно, BritishBuldog, Еж) 

 
Бал

лы 
Показатели             

8 Победитель(1место)             

6 Призѐр (2,3 место)             

4 Участник             

 

7.Социальные проекты, участие в проектах, акциях социальных партнеров 

 
Бал

лы 
Показатели             

15 Всероссийросский 

уровень 

            

10 Региональ 

ный уровень 

            

5 Муниципаль 

ный уровень 

            

8. Добавочные баллы 

 

Баллы Показатели             

10 Отлично 

учится 

            

5 Учится на 

«4» и «5» 

            

5 Активная  

жизненная  

позиция 

            

 

 

+ Бонусный балл за участие в волонтерском движении (дописать в каком …) 



 

 

5. Технические требования к оформлению материалов 

1. Документы на конкурс представляются в конкурсную комиссию на бумажном 

носителе в 1 экземпляре. 

2. Документы печатаются с одной стороны листа на стандартной бумаге формата 

А4. Параметры страницы: верхнее поле – 2; левое поле – 1,5; правое поле – 1; 

нижнее поле – 2. 

3. Требования к шрифту: шрифт основного текста – TimesNewRoman, начертание – 

обычный, размер шрифта основного текста – 14. 

 

 
 

Регистрационный номер № ___________ 

 

Дата регистрации заявления ___________ 

 

(заполняется Оператором конкурса) 

 

Заявление 

на участие в конкурсе лучших обучающихся 

общеобразовательных организаций Тотемского муниципального района 

 

Сведения о претенденте: 

Ф.И.О. _________________________________________________________ 

 

Место учѐбы (полное наименование общеобразовательной организации в 

соответствии с Уставом) 

________________________________________________________________ 

Прошу допустить меня к участию в конкурсе лучших обучающихся Тотемского 

муниципального района 

Основанием для участия в конкурсе считаю следующие достижения: 

________________________________________________________________ 

 

Подпись обучающегося ___________________________ /_________________/ 

 

Дата подачи заявления  «_____» _______________ 2022 г. 

 

Подпись руководителя образовательной организации  

 

                               _________________________________/_________________/ 



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

   от  21  июня  2022 года                                №    229    
                                                                        г. Тотьма 

  

Об итогах районного конкурса  

среди обучающихся 11 классов 

2021-2022 учебного года 

 

В целях реализации районной целевой Программы «Одарѐнные дети» в 

части социальной целевой поддержки одарѐнных детей, на территории 

Тотемского муниципального района прошѐл конкурс обучающихся 11 классов 

общеобразовательных учреждений, добившихся значительных успехов в 

олимпиадах, творческих конкурсах, спорте. На конкурс представлены материалы 

обучающихся следующих образовательных учреждений: МБОУ «Тотемская СОШ 

№1», МБОУ «Тотемская СОШ №2», МБОУ «Тотемская СОШ №3», МБОУ 

«Юбилейная СОШ». В соответствии с Положением, утверждѐнным приказом 

Управления образования Тотемского муниципального района  от 11.05.2022 года 

№ 177, конкурсная комиссия провела экспертную оценку предоставленных 

конкурсных документов. На основании заключения экспертной комиссии 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить результаты конкурсного отбора претендентов на конкурс 

обучающихся общеобразовательных организаций, достигших значительных 

успехов в олимпиадах, творческих конкурсах, спорте для получения денежного 

поощрения (приложение 1). 

2.Признать победителями конкурса обучающихся 11 классов, добившихся 

значительных успехов в олимпиадах, творческих конкурсах, спорте:  

 Боровик Раису (МБОУ «Тотемская СОШ №1»), 

 Рычкову Анастасию (МБОУ «Тотемская СОШ №3»), 

 Староверову Екатерину (МБОУ «Тотемская СОШ №1»), 

 Талашову Александру (МБОУ «Юбилейная СОШ»), 

 Хомяченко Асю (МБОУ «Тотемская СОШ №2»). 

3. Выплатить каждому победителю конкурса денежное поощрение в сумме 3000 

(три тысячи) рублей на торжественной церемонии при проведении бала  

выпускников 24 июня 2022 года. 

4. Финансирование провести за счѐт средств программы «Одарѐнные дети». 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник Управления образования  

администрации  района                                                         В.С.Горчагова 



Приложение  

 к приказу Управления образования администрации  

Тотемского муниципального района от 21.06.2022  №229 

 

Результаты  

конкурсного отбора претендентов на конкурс обучающихся 

общеобразовательных организаций, достигших значительных успехов в 

олимпиадах, творческих конкурсах, спорте для получения денежного поощрения 

2021-2022 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

№ Фамилия, имя ОО Количество 

баллов 

Рейтинг 

1.  Хомяченко Ася МБОУ «Тотемская СОШ № 2» 318 1 

2.  Талашова Александра  МБОУ «Юбилейная СОШ» 291 2 

3.  Рычкова Анастасия МБОУ «Тотемская СОШ № 3» 211 3 

4.  Боровик Раиса МБОУ «Тотемская СОШ № 1» 189 4 

5.  Староверова Екатерина МБОУ «Тотемская СОШ № 1» 127 5 


